
 

Determina n. ASSB / 1142 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 467/2019                          

 
DETERMINA  N°  1142 /  ASSB /  2019  DEL 09/12/2019 

OGGETTO 

Avvio procedura per servizio di alloggio per le attività del progetto  
LIFE13NAT/IT(000728 "STRATEGIE TO MINIMIZE THE IMPACT OF FREE 
RANGING DOGS ON WOLF CONSERVATION IN ITALY"" MIRCO LUPO -
CATTURE CORTINO DICEMBRE 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Accertamento-Aggiudicazione 
Provvisoria-Aggiudicazione- 
Definitiva, ecc) 

Avvio procedura 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera di Consiglio direttivo n. 3 del 24/02/2015 ad oggetto: “Progetto LIFE13 

NAT/IT/000728 MIRCO-lupo: ratifica e avvio delle procedure” 

 

Determina 132/SERS del 09/04/2015 ad oggetto: “Sott’impegno somme per gli 

spostamenti del personale del gruppo di lavoro del Progetto Comunitario 

LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on 

wolf conservation in Italy” – MIRCO-lupo, coinvolto nell’esecuzione delle azioni di 

progetto” 

Pubblicata al numero 226/2015 dell’Albo Pretorio 
 
Determina 599/ASSB/2018 “sott’impegno somme e avvio procedura di alloggio 
dello staff di progetto deputato alla cattura di ibridi nell’ambito delle azioni del 
progetto Comunitario LIFE 13NAT/it//000728” “Strategies to minimize the impact 
of free ranging dogs on wolf conservation in Italy” – MIRCO-lupo 
 
Pubblicata al numero 328/2018 dell’Albo Pretorio  
 

CUP. E12I14001160006 
 

CIG. Z9EZAF1499 

 

VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato approvato 
il “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” che al capo VIII disciplina, in 



 

Determina n. ASSB / 1142 pagina 2 di 4  

attuazione di quanto previsto nel comma 6-bis dell’art. 7 DLgs 165/2001; 

VISTO   che l’Ente ha partecipato al bando di finanziamento LIFE+ call 2013 in qualità di 
Beneficiario Associato del progetto denominato MIRCO- Lupo “Strategies to minimize 
the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy”, in seguito catalogato e 
numerato dalla Commissione Europea come LIFE13NAT/IT/000728; 

VISTA  la nota prot. 1751027 del 24 luglio 2014, della Commissione Europea- Directorate E con 
la quale si comunica di avere sottoscritto il 22 luglio 2014 il Contratto 
LIFE13NAT/IT/000728 confermando la decisione di concedere al progetto 
LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on wolf 
conservation in Italy” (successivamente denominato “MIRCO- Lupo”) il sostegno 
finanziario previsto dal Regolamento CE n. 614/2007 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 23 maggio 2007, riguardante lo strumento finanziario per l’ambiente 
LIFE+;  

CONSIDERATO che detto progetto vede L’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano quale 
Beneficiario coordinatore ed il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, 
l’Istituto di Ecologia Applicata, Carsa s.r.l. ed il Corpo Forestale dello Stato, quali 
Beneficiari associati;  

CONSIDERATO che il progetto ha una durata dal 01.01.2015 al 31.12.2019; 

VISTO  che il progetto, per l’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga, ha un costo 
complessivo di € 720.749,00; 

VISTA  la Delibera di Consiglio Direttivo n. 03 del 24/02/2015 con la quale si ratifica il progetto e 
si autorizza il Direttore ad avviare tutte le azioni del progetto; 

VISTA  la convenzione debitamente firmata con il PNATE, beneficiario coordinatore per il 
Progetto, con la quale si formalizza l’avvio del progetto LIFE13NAT/IT/000728 
MIRCOLupo e si garantisce il trasferimento delle relative risorse finanziarie; 

RICHIAMATA la Determina SERS/77 del 04/03/2015 “Accertamento ed impegno somme, contributo 
Commissione Europea per il Progetto Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 - Strategies to 
minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy – MIRCOlupo”; 

CONSIDERATO il n. di CUP del Progetto Life+ MIRCOlupo: E12I14001160006; 

VISTO il progetto LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging dogs 
on wolf conservation in Italy” – MIRCO-lupo, ed in particolare le azioni A4, A5, C1, C2, 
D2 e D3 che prevedono le attività veterinarie del progetto in merito alla gestione del 
vagantismo e randagismo canino ed ai rischi di ibridazione per il lupo; 

CONSIDERATO che le azioni: A2, A3, A4, A5, A6, A7, C1, C2, C6, D1, D2, D3, D4, D5 ed E4, prevedono 
trasferte, ad opera del personale di Progetto coinvolto, nel territorio del PNGSL per le 
attività legate: all’organizzazione di un comitato consultivo tra tecnici, autorità locali e 
gruppi d’interesse; alla creazione di una banca dati relativa al fenomeno ibridazione 
cane-lupo; alla valutazione della presenza ed alla cattura di ibridi lupo-cane; alla 
valutazione della presenza ed alla cattura di cani randagi e vaganti; all’indagine sulle 
opinioni dei principali gruppi d’interesse sul fenomeno del randagismo e sulla minaccia 
che rappresenta per la conservazione del lupo; alla realizzazione di un recinto di 
captivazione degli ibridi nel PNGSL; alla valutazione dell'impatto del progetto sul 
contesto socio-economico ed ecosistemico; alla valutazione dell'impatto delle attività di 
cattura, sterilizzazione e rilascio degli ibridi; alla valutazione del rischio sanitario 
rappresentato da cani randagi e vaganti per le popolazioni di lupo ed alla partecipazione 
al convegno finale del Progetto; 

RICHIAMATA la Determina SERS/132 del 09/04/2015 “Sott’impegno somme per gli spostamenti del 
personale del gruppo di lavoro del Progetto Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 
“Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy” – 
MIRCO-lupo, coinvolto nell’esecuzione delle azioni di progetto”; 

CONSIDERATO che l’azione C2 prevede la cattura e la manipolazione di lupi, ibridi di lupo al fine di 
valutarne i caratteri fenotipici, prelevare campioni ed applicare un radiocollare; 



 

Determina n. ASSB / 1142 pagina 3 di 4  

CONSIDERATA la necessità di rispettare gli obiettivi previsti dall’azione C2 del progetto Life Mirco Lupo, 
ossia la cattura e la sterilizzazione dei soggetti individuati come ibridi all’interno del 
territorio del Parco; 

CONSIDERATA la tempistica prevista dall’Action Plan del Progetto Life Mirco Lupo; 

CONSIDERATO che le attività di monitoraggio, effettuate con l’uso della genetica su escrementi rinvenuti 
nei transetti percorsi nel territorio del Parco, ha portato ad individuare ibridi di lupo nel 
territorio della vallata “del Vasto” (frazione di Assergi, comune di L’Aquila); 

CONSIDERATA la programmazione dell’Area ASSB dei tentativi di cattura nel territorio della vallata “del 
Vasto” (frazione di Assergi, comune di L’Aquila) per il periodo 20 – 25 novembre 2017; 

CONSIDERATO che lo staff di cattura è costituito da personale dipendente (dott. Striglioni F.; dott.ssa 
Riganelli N.; dott. Di Nicola U.; sig. Damiani G.) e personale collaboratore (dott. 
Pagliaroli D.; dott. Bonanni M.) già inquadrato nelle determine di Staff del Progetto; 

RICHIAMATO il Verbale della seduta di Consiglio del 26.09.17, con il quale il Consiglio Direttivo 
dell’Ente Parco ha disposto la chiusura delle “foresterie del Parco";  

RICHIAMATA  l’approvazione del formulario di cattura inviato all’ISPRA ed al MATTM nell’ambito 
dell’autorizzazione rilasciata per le operazioni di cattura ed ibridi di lupo con nota Prot. 
0025272/PXM del 05/12/2014; 

CONSIDERATO che, come previsto dal sopracitato formulario autorizzativo, le operazioni di cattura 
avvengono con tecnica mista ossia con immobilizzazione farmacologica preceduta da 
immobilizzazione meccanica eseguita con lacci da piede atraumatici; 

CONSIDERATA che, come previsto dal sopracitato formulario autorizzativo, è necessario eseguire 
l’immobilizzazione farmacologica degli animali catturati entro circa 20’ dalla cattura 
meccanica dell’animale immobilizzato; 

CONSIDERATO  che la messa in atto delle procedure cautelative per il benessere degli animali catturati è 
possibile esclusivamente se il personale facente parte dello staff di cattura è reperibile in 
un area prossima alla zona dove sono presenti gli strumenti di cattura attivi; 

RILEVATO che in seguito ad una indagine effettuata su Piattaforma Consip, riguardante 
specificamente le Trasferte di Lavoro, è prevista, nel CAPITOLATO TECNICO 
ACCORDO QUADRO, CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI 
DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL D. LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI GESTIONE INTEGRATA DELLE TRASFERTE DI LAVORO PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, EDIZIONE 3 – ID 1834 permane la clausola in base 
alla quale, per poter aderire alla Piattaforma, occorre attivare almeno 600 transazioni 
annue; 

PRESO ATTO  che le esigenze di viaggi e trasferte dell’Ente sono notevolmente inferiori rispetto a 
quanto richiesto nell’accordo e pertanto non è possibile farvi ricorso;   

CONSIDERATO  che in base al costo preventivato (€ 1000,00) e in base alle indagini effettuate non viene 
superata la somma di € 40.000,00 e, pertanto,la normativa vigente, consente di poter 
ricorrere all’affidamento diretto; 

 
CONSIDERATO  per il mese di dicembre è previsto il seguente calendario di cattura : 

o 9-14 dicembre 2019 Cortino (TE) 

PRESO ATTO  altresì, che l’ANAC con Comunicato del 30 ottobre 2018 ha stabilito che per gli acquisti 
di beni e servizi inferiori a € 1.000,00 è consentito procedere senza l’utilizzo di mezzi 
telematici così come invece previsto dall’art.40 comma 2 del codice dei contratti per 
acquisti di importo superiore; 

 

CONSIDERATO inoltre, che in base ad una indagine risulta presente una solo una struttura ricettiva nel 
territorio di attivazione degli strumenti di cattura; 



 

Determina n. ASSB / 1142 pagina 4 di 4  

PRESO ATTO  che la struttura ricettiva è Hotel La Pineta di Cortino (TE) e che in base al preventivo 
acquisito in data 7 maggio 2019 al n° prot. 0005133/19 è di €45,00 a persona a notte in 
trattamento di mezza pensione;  

PRESO ATTO che per la presente procedura dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato 
il seguente CIG Z9E24F1499; 

VERIFICATO che l’importo complessivo per n.5 notti per tre persone in camera singola è di €675,00; 

VISTO  il sub impegno n° 28785 preso con Determina 599/ASSB/2018 del 23 luglio 2018 
sull’impegno padre 28568, assunto con Determina 202/ASSB del 20 marzo 2018 
capitolo di Bilancio 5500; 

VISTA l’istruttoria del RUP relativa alla presente Determina che allegata alla presente ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;    

 
DETERMINA 

 

 di approvare le premesse di cui al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa che 
allegata ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 di effettuare la prenotazione presso la struttura Hotel la Pineta di Cortino (TE) per n. 3 persone dello 
staff di cattura, per 1 sessione di cattura per il periodo 9-14 dicembre 2019; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Angela Fieni) 
 

……………………… 

F.to (Angela Fieni)  
 

……………………………….. 

   (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

   (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     09/12/2019  
 

 Il Responsabile       Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

